**N**inc eſt quod devita et moribus  
cauitati atq; populorū a q̄ib⁹

## Liber sedis

tolebantur illa numima nō curarunt: ut rā horrendis et detestabilibz malis nō in agro et vñibz. nō in domo atq; pecuia nō demiq; i ipo corpore qd mēti subditur: sed i ipa mente. in ipo reetore carnis aimo. eos impleri ac pessimos fieri sive vlla sua terribili phibicōne pmitterent. Aut si phibebant. hoc ostendatur potius hoc ppetur: nec nobis nescio quos susurros paucissimorū auribus anhelatos. et archana velut religiom tradita iacent. quibz vite pbitas castitasq; discat: sed demonstretur vel cōmemoretur loca talibus aliquando cōuenticulis consecrata: nō vbi ludi agerent obsecnis vobis et motibz histriōnū. nec vbi fugalia celebrarentur refusa omni licentia turpitudinuz. et vere fugalia. s; pudoris et honestatis: sed vbi populi audirent qd dij preceperint. de cobitenda auaricia. ambicōne frangenda. luxuria refrenāda: vbi discerent miseri qd descendū p̄fus increpat dices. Discite o miseri et causas cognoscite rerū. Quid sumus et quid nāvicturi gigminur: ordo quis datus aut mete. qua flexus mollis et vnde: quis modus argenti. quid phas optare quid asper vtile nummus haber: patricie carnisq; p̄m quis. quantū largiri deceat: quē tē deus esse iussit. et humana es in re qua parte locatus. Dicitur in quibus locis h̄ec docentium deoz solebat p̄cepta recitari et a cultoribus eoz populis frequenter audiiri: sicut nos ostendimus ad hoc ecclesiās institutas: quaqua versū religio xpiana diffunditur. Ca. vii.

**F**orte nobis phoruz scolas disputacōnesq; memorabuntur. Primo h̄ec nō romana s; grecā sunt. Aut si propterea iam romana. q; et grecia facta est romana p̄uincia: nō deoz p̄cepta sūt sed hoīm īuenta q;

utq; conati sūt īgenijs acutissimis p̄dicti racōcinādo īvestigare. qd ī rerū naturā latitaret: quid ī moribz appetendū esset atq; fugiendū: quid ī ipis racōcinādi regulis certa onectione traheret: aut quid nō esset cōsequēs. vel etiā repugnaret. Et quidā eoz quedā magna quantū diuinitus adiuti sūt īuenerūt: quantū aut̄ humānitus īpediti sūt. errauerūt. maxime cū eoz supbie iuste p̄videntia diuina refisteret: ut viā pietatis ab humiliatē ī supna surgentez etiā istru cōpacōne monstraret. Vnde postea nobis erit. ī dei veri dñi volūt arte disquirēdi ac differēdi locus. Veruntamen. si phī aliquid īuenerunt qd agende bone vite beateq; adipiscende satis esse possit: quāto iustius talibus diuini honores decernerent. quanto melius et honestius ī plato: mis templo libri eius legerent. qd ī templis demonum galli absiderentur. molles consecrātur. ī sami searentur et quicquid aliud. vel crudele vel turpe. vel turpiter crudele vel crudeliter turpe. ī sacris talū deorū celebri soler: quanto satius erat ad erudiendā iusticia iuuentutē publice recitari leges deoz: qd laudari ī amitter leges atq; īstituta maiorū. Omnes enī cultores talium deoz mox ut eos libido p̄ulerit: feruēti ut ait persus tintā veneno: magis ītuēti quicquid iupiter fecerit: qd qui dōcuerit plato vel censuerit catō. Hinc apud terencū flagicōsus adolescens spebat tabulā quandā pictā ī pariete vbi īerat pictura h̄ec iouem quo pācto diane misisse aiunt ī gremium quondā aureū ymbrem: atq; ab hac tanta auctoritate adhibet patrociū turpitudini sue. cū ī ea se iactat īmitari deū. Quem deum īquite. Qui tēplā celi sumo somitu concut. Ego

domicio id nō faceres. Ego vero illud  
fecī etiā libens. **Ca. octauū.**

**T**enī non tradūtur ista sacris  
deorū: sī fabulis poetarū. Nolo  
dicē illa mīstica q̄ ista theatrica esse  
turpiora. Hoc dico q̄ negātes oīcīc  
historia: eosdē illos ludos in quib⁹  
regnant sigmenta poetarū. nō p̄ in  
peritū obsequiū sacris deorū suorū in  
tulisse romanos: sī ip̄os deos ut hib⁹  
solēmiter ederentur. et honorū suo cō  
secrarentur acerbe imperādo. et quod s  
amodo extorquendo fecisse: quod in  
primo libro breui oīmemoracōne p̄  
strīxi. Nam in grauestante p̄stilitēta  
ludi scemici auctoritate pontificiū ro  
me p̄missus instituti sunt. Quis igitur  
in agēda vita non ea hib⁹ potius sce  
randa arbitretur que actitātur ludis  
auctoritate diuina institutis. q̄ ea q̄  
scriptitātur legib⁹. humano confilio  
p̄mulgatis. Adulterū iouē si poete  
fallaciter p̄diderūt: dn̄ viq̄ calti q̄  
tantū nephias p̄hūanos ludos con  
fictū est: nūquid neglectum irasci ac  
vindicare debuerūt. Et hec sunt scemī  
corū tolerabiliora ludorum. comedie  
salicet tragedie hoc est fabule poe  
tarū: agende i spectaculis multa re  
rū turpitudine. sed nulla saltē sicut at  
lia multa verborū obscenitate cōposis  
te: quas etiā inter studia que honesta  
ac liberalia vocantur pueri legere et  
discere cogūtūr a semibus. **Ca. ix.**

**Q**uid aut hinc senserint roma  
nī veteres. cicerō testatur i libris.  
quos de republica scripsit: ubi scipio  
disputās ait. Nunq̄ comedie. nisi cō  
fuetudo vite pateretur: probare sua  
theatris flagicia potuissent. Et greci  
quidē antiquiores viciose sive opini  
oms. quandā conuenientiā seruauerūt:  
apud quos fuit etiā lege concessum.  
ut q̄ vellet commedia. noīatim de quo  
vellet diceret. Itaq̄ sicut i eisdē libris

loquitur africanus. quē illa non atti  
git. vel potius quē nō vexauit: cui pe  
percit. Esto: populares hoīes impro  
bos. in republica sediciosos: cleones  
cleofontē hipbolū lesit. Patiamur in  
quit: et si huīusmodi cives a censore  
melius est q̄ a poeta notari: sed peris  
elen cū iam sue ciuitati maria auctori  
tate plurimos annos domi i belli p̄  
fuisse violari versib⁹. et eos agi i sce  
na nō plus decuit: q̄ si plautus inquit  
noster voluisse. aut neuius publico  
et gneo scapiom aut cecilius marco  
catoni maledicere. Demde paulo  
post nostre inquit oīra duodecim tas  
bule cū per paucas res capite sanīfī  
sent. in hīs hanc q̄ sanctiēdā putas  
uerūt: si quis occētūt. sive crīmē  
cōdidisset qđ infamā faceret. flagi  
ciū ve alteri p̄caret. Judiciis enī mas  
gistratiū disceptationib⁹ legitimis  
aprofitāvitā nō poetarū. in geniis ha  
bere debemus nec p̄brū audire: mihi ea  
lege ut respondē liceat: et iudicio de  
fendere. Nec ex ciceronis quarto de  
republica libro ad verbū excepēndā  
arbitratus sum: nō nullis ppter facil  
itez intellectū vel p̄termis̄lis. vel pau  
lūlū cōmutatis. Oultū enī ad rem p  
tiner: q̄ molior explicare si potero. Di  
cit demde alia: et sic conclusit hūc lo  
cum. ut ostendat veteribus displicu  
isse romānis. vel laudari quēq̄ insce  
na viuū boīem. vel vitupari: si ut dixi.  
hoc greci quanq̄ muerecundius. ta  
men conuenientiū licere voluerūt: cū  
videret dñs suis accepta grata esse  
opprobria. nō tantū boīm verū et ipo  
rū deorū in scemici fabulis sive a poe  
tis essent illa offīcta. sive flagicia corū  
vera cōmemorātur et agerentur in  
theatris: atq̄ ab eorū cultorib⁹ vtinā  
solo risu ac nō etiā īmitacōne digna  
viderentur. Nīmis enī supbū fuit. fa  
me parcere p̄incipū ciuitatis q̄ ciuiūs

**Liber sedis**

vbi siue et fame parci numima noluerunt. Nam quod afferatur pro defensione non illa vera in deos dici sed falsa atque cohista: id ipsum est celestius. Si autem maliciam demonum cogites: quid astutius ad decipiendum atque callidius? Cum enim perbrui iacitur in principem patrie bonum atque utilem: nonne tanto est indignus quanto a veritate remotus. et a vita illius alienus? Que igitur supplicia sufficiunt: cum deo sit ista tam nefaria tam iniquissima iniuria.

**S**ed maligimi spūs quos isti deos putat etiam flagicia que non admiserunt de se dici volunt. dum tamen humanas mentes hīs opimis omnibus velut rebus induantur ad perdestinatum supplicium secū trahant: siue homines ista cōmiserint quos deos habē gaudēt. qui humanis erroribus gaudēt pro quisibus etiam se colendos mille nocēdi falsiendiq; artib; interponunt: siue etiam nullorū homī illa criminis vera sunt: quamē de numimib; fingi libenter accipiunt fallacissimi spūs: ut ad scelesta ac turpia p̄petranda. velut ab ipso celo traduci in terras. satis idonea videatur auctoritas. Cum igitur grecitatem numimū seruos se esse sentirent. inter tot et tanta eorum theatra p̄obria p̄cēdū fibi a poetis nullo modo putauerūt vel dīs suis etiam sic osimulari appetentes: vel menuentes ne honestiores famā ipi requirendo. et eis se hoc modo p̄ferendo: illos ad iracundiam puocarent. Ad hanc cōuenientiam p̄tinet quod etiam scemicos auctores earūdē fabularū. non paruo ciuitatis honore dignos existimauerunt. Si quidē quod in eo quoque de republica libro cōmemoratur: et eschimes athemensis vir eloquissimus cū adolescē tragedias actitauisset rem publicam capessuit: et aristodemū tragicū itē

auctore maximis de rebus pacis ac belli legati ad philippū athemenses sepe miserūt. Non enim cōsentaneū putabatur cū easdem artes eosdem scemicos ludos etiam dīs suis acceptos viderent: illos p̄ quos agerentur in faūmulo ac numero deputare.

**N**ec greci turpiter quidē: sed sane dīs suis omnino congruenter. qui nec vitā ciuiū lacerandā linguis poetarū et histriōnū subtrahere aui sunt a quibus cernebāt deos vitam turpiter quidē: sed sane dīs suis omnino congruenter qui nec vitā eisdem dīs ipis volentib; et libertib; carpi. et ipos homines p̄ quos ista in theatris agebatur que numimib; quibus subditū erant grata esse cognoverāt: non solum mīme spernēdos in ciuitate: rerum etiam maxime honorādos putarūt. Quid enim cause reperire possent. cur sacerdotes honorarent quia per eos victimas dīs acceptabiles offerebant et scemicos p̄brosos haberent. per quos illam voluptatē siue honorem dīs exhiberi poterib; et nisi fieret irascib; eorum admonicōe dicēdicerint: cū p̄sertim labore quē huiusc modi rerū p̄tissimum p̄dicat numima bona a numimib; malis ista etiam cultus diuersitate distinguat. ut malos deos p̄cipiari cedibus et tristib; supplicacōmib; afferat: bonos autē obsequiis letis atque iocūdis qualia sunt ut ipē ait: luci. comūnia lectisteria. Quid totū quale sit. postea si deus nuerit diligenter differemus. Nūc ad rem p̄sentē quod attinet si dīs omnibus omnia tanquam bonis p̄mixte tribuantur: neque enim esse decet deos malos cū potius isti quia immūdi sunt spūs omnes sunt mali: siue certa discrecone sicut labiorū visum est illis illa. istis ista distribuantur obsequia: cōpetentissime greci vtroq; honore ducunt.

et sacerdotes p quos victimae ministrantur. et scemicos per quos ludi exhibentur: ne vel omnibus dñs suis si et ludi omnibus grati sūt. vel quod est indignus bñs qui bonos putat si ludii ab eis solis amantur. facere cōvocantur iniuriam. **Ca. xii.**

**E**t romam sicut i illa de republi-  
ca disputacōne scipio gloriatur  
probris et iniurijs poetarū subiectarū  
vitam famāq; habere noluerunt: ca-  
pite etiā santientes tale carmen con-  
dere si quis auderet: quod erga se q-  
dem satis honeste cōstituerūt. sed er-  
ga deos suos superbe et irreligiose:  
quos cū scirent nō solum patienter h-  
etiā libeter poetarū pbris maledictis  
q; lacerari. se potius q; illos huiuscē-  
modi indignos iniurijs esse duxerit  
seq; ab eis etiā lege munierūt: illoꝝ  
autē ista etiam sacris solemnitatibus  
miscerūt. Itane tandem scipio laudes  
hanc in poetis romani licentias ne-  
gratā esse ut cuiquā opprobrū inflig-  
geret romanorū: cū videas eos nul-  
li deoꝝ p̄cisse vestroꝝ. Itane plu-  
ris tibi habendavisa est existimatio  
curie vestre q; capitolij. mo rome vni-  
us. quā celi totus ut lmgua maledi-  
cam in ciues tuos exercere poete etiā  
lege p̄hiberentur: et in deos tuos se-  
curi tanta cōvicia nullo senatore. nul-  
lo censore. nullo principe. nullo pon-  
tifice p̄hibente iacularentur. Indignū  
videlicet fuit ut plautus. aut neuius  
publio. et gneo scipioni. aut cecilius  
marco catoni malediceret et dignum  
fuit ut therentius vester flagito ious  
optimi maximi. adolescentiū nequi-  
ciam concitaret. **Ca. xiii.**

**E**d responderet michi fortasse  
si viueret quō nos ista impumi-  
ta esse nollemus que ipi dñ sacra esse  
voluerūt: cū ludos scemicos vbi ta-  
lia celebrātur dicitur. actitantur.

et romam morib; inuexerūt: et suis  
honoriū dicari exhiberiq; iussi sunt  
**C**ur nō ergo hinc magis ipi intelle-  
cti sūt nō esse dñveri. nec omnino di-  
gni. quibus diuinos honores defer-  
ret illa res publica? **Q**uos enī colim  
mīme deceret homines. neq; oportet  
si ludos expeterent agendos conu-  
cīs romanorū: quō queso dñ colen-  
di putati. quō non detestandi spiritus  
intellecti: q; cupiditate fallendi inter  
suos honores sua celebrati criminā  
poposcerūt. Itēq; romam quāvis iā  
supersticōne noxia p̄merentur ut il-  
los deos colerent. quos videbāt sibi  
voluisse scemicas turpitudines conse-  
crari. sue tamē dignitatis memores  
ac pudoris. auctores talū fabularū  
nequaq; honorauerūt more grecorū:  
h̄ sic ap̄d ciceronē idē scipio loquit̄.  
cū artem ludicrā scenāq; totam in p-  
bro duceret: genus id h̄im nō mo-  
do honore ciuiū reliquoꝝ carere: sed  
etiā tribu moueri notacōne censoria  
voluerunt. **P**reclara sane et romam  
laudib; annumeranda prudētia: sed  
vellem seip̄a sequeretur. se imitaret.  
**E**cce enī rē quisquis ciuiū romanorū  
esse scemicus elegisset: nō solū ei nullū  
ad honore dabantur locus. verū etiam  
censoris nota tribū tenere ppriā mi-  
mīne sinebatur. **O** animū ciuitatis lau-  
dis audiū germaneq; romanū. **N**ed  
respondeatur michi qua cōsentaneū  
racōne hoīes scemici ab omni honore  
pellūtur: et luci scemici deorū honorib;  
ad miscentur. **I**llas theatricas artes  
dui virtus romana nō nouerat: que si  
ad oblectamentū voluptatis hūane  
quererentur: vicō morū irreperit hūas  
norū. **D**ñ eas sibi exhiberi petuerunt.  
**Q**uō ergo abicitur scemicus. per quē  
colit deuse. **E**t theatrica illis turpitu-  
dis q; fronte notaꝝ auctor: si adorat  
exactore. **I**n hac contiouersia greci

romanique concertat. Greci putat re-  
cte se honorare homines scenicos cum  
colat ludorum scenicorum flagitatores  
deos: romani vero hominibus scenicis.  
nec plebeia tribu. quatuor omnis senato-  
ria curia de honesta est simut. In hac dis-  
ceptacōe huiuscemodi racōemacō sū-  
mam questionis absolvit. Proponunt  
greci. Si dñs tales colendi sūt: pro-  
fecto etiā tales homines honorādi sūt.  
Adsumunt romani. Non nullomō ta-  
les homines honorādi sūt. Concludit  
xpianus. Nullo modo igitur dñs tales  
colendi sūt. Ca. xiiij.

**D**einde querimus ipi poete ta-  
liū fabularū opositos quod duode-  
cim tabularū lege prohibentur famaz  
ledere ciuū tam probrosa in deos cō-  
mūcia iaculātes cur non ut scenici ha-  
bantur in honestis. Quia racōne rectū  
est ut poetarū figmētorū. signomi-  
moso rum deorū infamēs actores. hono-  
rēt auctores. An forte greco platonis  
potius palma danda ēt. Qui cū racōe  
formaret qualis esse ciuitas debeat:  
tanquam aduersarios ciuitatis poetas  
censuit vrbe pellēdos. Ita vero a deo-  
rū iniurias indignē tulit: et fuscari cor-  
rumpique figmētis ammos ciuū no-  
luit. Confer nūc platonis hūamitatez  
a ciuibus decipiendis poetas vrbe pel-  
lentez cū deorū diuinitate honori suo  
ludos scenicos expetēte: ille ne talia  
vel scriberētur. et si nō prosuavit disputā-  
do. tamē suavit leuitati lascivieque gres-  
corū isti ut talia etiā agerentur in bē-  
do extorserunt grauitati et modestie  
romanorū. Nec tñm hec agi voluerūt.  
sed sibi dedicari. sibi sacrari. sibi sole-  
miter exhiberi. Cui tandem honestius  
diuinos honores decerneret ciuitas:  
vtrū platonis hec turpia et nephāda  
prohibenti. an demomibus hac homī de-  
cepōne gaudentibus: quibus ille res-  
ta prouadere nō potuit. Huc platonis

labeo inter semideos cōmemorāndū  
putauit: sicut herculē sicut romulū: se-  
mideos autē heroibus ante pom̄t: sed  
vtrōsque inter numia collocait. Verū-  
tamē istum quē appellat semideū: nō  
heroibus tantū sed dñs ipis proferendū  
esse nō dubito. Propinquāt autē ro-  
manorū leges disputacōmbus plato-  
nis quād ille cūcta poetica figmēta  
odenat. isti aut̄ poetis adimūt saltē in  
homines maledicēti licentiā: ille poe-  
tas ab urbis ipius habitatione. isti  
saltē auctores poetarū fabularū re-  
mouēt a societate ciuitatis: et si cōtra  
deos ludorum scenicorum expitores a-  
liquid auderēt vndique forte remouē-  
tēt. Nequaque igitur leges ad instituē-  
dos bonos aut corrīgēdos malos  
mores a dñs suis possent accipere seu  
sperātē romani: quos legibus suis vī-  
cūt atque coniunctūt. Illi enī honori suo  
depositū ludos scenicos: isti ab hono-  
ribus omnibus repellūt homines scenicos.  
Illi celebrari sibi uētē figmētis poeti-  
cis oprobria deorū isti ab oprobrijs  
homī deterrēt impudētiam poetarū.  
Semideus autē ille plato et talū de-  
orum libidini restitit. et ab īdole ro-  
manorū quid proficiendū esset ostēdit:  
quod poetas esse ipos vel pro arbitrio mē-  
tientes. vel homībus miseris quasi deo-  
rū facta prossima imitāda proponentes.  
ommino in ciuitate bene institutā vi-  
uere noluit. Nos quidē platonē. nec  
deum. nec semideū prohibemus. nec ulli  
sancto angelo sumi dei nec veridico  
prophetē. nec apostolo alicui. nec cuiilibus  
xpi martiri. nec cuique xpiano homī cō-  
pamus: cuius racō nre sentētie deo pro  
sperāte suo loco explicabitur. Sed eū  
enī quāquidē ipi volūt finisse semideū:  
proferendū esse censemus si nō romulo  
et herculi quāuis istū nec fratrē occi-  
disse nec aliquod proterasse flagicium  
quisque historicorum vel poetarū dixit à

Liber sedis

fixint. certe vel p̄pō vel alicui cenoce-  
falo postremo vel febri q̄ romā nu-  
mīma partim pegrīma receperūt: pars  
tim sua p̄pria sacrauerūt. Quō igitur  
tāta animi et morū mala. bonis p̄cep-  
tis. & legib⁹ vel immīnēia p̄hiberēt vel  
īnsita extirpāda curarent dī tales: q̄  
etīā semīnāda & agēda flagicia cura-  
uēt talia vel suavel quasi sua facta p̄  
theatricas celebritates p̄plis īnotes  
cere cupiētes ut tanquā auctoritate  
duīma sua sponte nequissima libido  
accēderet hūana: frustra hoc excla-  
māte cicerone. qui cū poetis ageret.  
ad quos cum accessit inquit clamor et  
approbaciō p̄pli quasi magmī ciuīscā  
et sapientis m̄gri: quas illi obducūt  
tenebras. quos inuehūt metus. quas  
īnflāmant cupiditates. **Ca.xv.**

**Q**ue autē illic eligēdoꝝ deoꝝ  
etīā iporū falsoꝝ racō ac nō po-  
tius adulacō est. qn̄ istū platonē quē  
semideū volūt tantis disputacōmb⁹  
laborantē ne ammi malis que p̄cipue  
cauēda sūt mores corrūperēt hūa-  
ni nulla sacra edicula dignū putart:  
et romulū suum dīs multis p̄tulerūt.  
quāvis & ipm̄ semideū potius q̄d̄ deū.  
velut secretioꝝ eoz doctrīna cōmens-  
det: **N**am etīā flaminē illi instituerūt:  
quod sacerdotiū genus adeo ī ro-  
mānis sacrīs testātē apice excelluit:  
ut tres solos flamines haberēt trib⁹  
numīmīb⁹ īstitutōs: dyalē ioui. mar-  
cialē marti: quirīmalē romulo. **N**ā be-  
muolētia ciuī velut receptus ī celūz  
quirīmus ē postea noīatus: ac p̄ hoc et  
neptuno et plutoni fratribus ioui. et  
ip̄is saturno p̄rī eoz iste romulus ho-  
nore p̄latus est: ut p̄ magno sacerdo-  
tiū qd̄ ioui tribuerūt. hoc etiam huic  
tribuerēt: et mari tāquā p̄rī eius. for-  
fitan propter ipm̄. **Ca.xvi.**

**E**īautē dīs suis romāni viuen-  
di leges accip̄e potuissent nō as-

liquot annos post romā conditā ab  
athēniensib⁹ mutuarent leges solo-  
mis: quas tū nō ut accep̄erūt. sed me-  
liores & emēdatiores facē conati sunt  
quāvis etīā ligurgus lacedemoniis  
leges ex apollinis auctoritate se insti-  
tuisse cōfinixerit: qd̄ prudēter romāni  
credere noluerūt p̄pterea nō īde ac-  
cep̄erūt. **N**uma pom̄ilius qui romū  
lo successit ī regnū quasdē leges q̄  
quidē regende ciuitati nequaq̄ suffi-  
cient condidisse fertur: qui eis mul-  
ta etīā sacra cōstituit nō tū p̄hibetur  
easdē leges a numīb⁹ accep̄isse. **O**la  
la igitur animi-mala vite. mala morū  
que ita magna sūt. ut hīs doctissimi  
viri eoꝝ etīā stantib⁹ vrbib⁹ respub-  
licas p̄ire confirmarēt. dī eoz ne suis  
cultorib⁹ acciderint mīme curauerūt:  
īmo vero ut augerentur sicut sup̄ dis-  
putatū est omnīodo curauerūt.

**H**ī forte populo roꝝ **Ca.xvii.**  
mano p̄pterea leges nō sunt a  
numīmīb⁹ cōstitute. quia sicut salusti-  
us ait ius bonūq̄ apud eos nō legi-  
bus magis q̄ natura valebat. **E**x hoc  
iure ac bono: credo raptas fabmas.  
**Q**uid enī iustius et melius q̄ filias  
alienas fraude spectaculi īductas.  
non a parētib⁹ accipi: sed vi ut quisq̄  
poterat auferri. **N**am si inique fecerat  
fabmī negare postulatas: quāto fuit  
īniquius rape nō datase. **I**ustius autē  
bellū cū ea gente geri potuit. que fili-  
as suas ad matrimonī cōregiona-  
libus & ūinalib⁹ suis negassent p̄tī-  
tas: q̄ cū ea que repeb̄at ablatas.  
**I**llud ergo potius ibi fieret vbi mars  
filū suū pugnantē iuuaret: ut coniu-  
gōꝝ negatorꝝ armis v̄lāceretur ī-  
iuriā: et quo quo mō ad feminas quas  
voluerat p̄ueniret. **A**liquo enī fortas  
se iure belli īuiste negata iuste vi-  
ctor auferret: nullo autē iure pacis nō  
datas rapuit: et īiustuz bellū cū eoz

parentib⁹ iuste succensentib⁹ gessit.  
**H**oc sane vtilius feliciusq⁹ successit.  
Quod eti⁹ ad memoriam fraudis illi⁹  
circensiū spectaculū manſit. facinoris  
tamen i⁹ illa ciuitate i⁹ imperio nō pla-  
cuit exemplū: faciliusq⁹ romani i⁹ hoc  
errauerūt. ut post illā iniquitatē deū  
fibi romulū consecraret: q⁹ ut m⁹ femi-  
nis rapiendis factū eius imitandum  
lege ullavel more pmitterent. **E**x hoc  
iure ac bono post expulsū cum liberis  
suis regē tarqmī cuius filius lucre-  
ciam stupro violenter obpfferat. ui-  
mus brutus consul. lucium tarquimū  
collatinū maritū eius dē lucrecie col-  
legā suū bonū atq⁹ innocentē virum.  
pter nomē et p̄ iniquitatē tarquini-  
orum coegit migratū se abdicare: nec  
vivere m⁹ ciuitate p̄misit. **Q**uod scelus  
fauente vel paciente p̄slo fecit. a quo  
populo consulatū idē collatinus sicut  
etiam ipse brutus accepterat. **E**x hoc iu-  
re ac bono marcus camillus illius te-  
poris vir egregius qui rebigentos  
gravissimos hostes p̄sli romam post  
decenale bellum quo romanus exer-  
citus toti⁹ male pugnādo grauter  
afflictus est. iam ipa roma de salute  
dubitāte atq⁹ trepidāte facilime su-  
pauit. eorūq⁹ vrbe opulentissimā ce-  
pit: inuidia obrēctatoꝝ virtutis sue  
et insolentia tribunorum plebis reus  
factus est: tamq⁹ migratā sensit q⁹ li-  
berau erat ciuitate. ut de sua dānacōe  
cerāssimus i⁹ auxilii sponte disceder-  
ret: et decē m̄lib⁹ eris absens etiā dā-  
naret: mox iterū a gallis vīdex pa-  
trie futurus migrate. **M**ulta om̄emo-  
rare iam piget feda et iniusta quibus  
agitabat illa ciuitas. cū potētes ple-  
bem sibi subdere conarētur. plebsq⁹  
illis subdi recusaret: et vtriusq⁹ partis  
defensores magis studijs agerēt a-  
more vīcendi: q⁹ equū a bonūz quic-  
quā cogitarent. **T**Ca. xviij.

**I**taq⁹ habebo modū: et ipm̄ la-  
lustiū testem potius adhibeo.  
Qui cū i⁹ laude romanorū dixiss. vñ  
nobis iste sermo ortus est. ius bonū  
q⁹ apud eos nō legib⁹ magis q⁹ na-  
tura valebat. pdicās illud tēpus quo  
expulsi regib⁹ incredibiliter ciuitas  
breui etatis spacio plurimum creuit:  
idē tñ i⁹ p̄mo historie sue libro atq⁹  
ip̄o eius exordio fatetur. etiā tunc cū  
ad consules aregib⁹ esset translata  
respublica: post parū inter uallū. i⁹  
iuriās emerſisse validiorū et ob eas  
dissēctionēz plebis a patrib⁹. aliasq⁹  
i⁹ vrbe dissēnſiōes fuſſe. **N**am cū op-  
timis morib⁹ et maxima cōcordia po-  
pulū romanū i⁹ ter sedm. a postremuz  
bellum carthagīnēse om̄emorasset  
egisse. causamq⁹ huius boni nō amo-  
rē iusticie sed stante cartagīnē metu  
pacis iñfide fuſſe dixiss. vnde et na-  
tiva ille ad rep̄mendā nequiciā seruā  
vicia cohiberētur cartagīnē nolebat  
euerti: otinuo subiecit idez salustius  
et ait. **A**t discordia et auaricia atq⁹  
ambitio et cetera sedis rebus orī sue-  
ta mala post cartagīnēs excidū ma-  
xime aucta sunt: ut intelligeremus  
etiā ante ac orī solere et augeri. **S**ū  
subiectens cur hoc dixit: nā iniurie  
inquit validiorum et ob eas dissēctionē  
plebis a patrib⁹ alieq⁹ dissēnſiōes  
domi fuere: iam i⁹ de a principio neq⁹  
amplius q⁹ regib⁹ exactis: dum me-  
tus a tarquino. et bellū graue cū etru-  
ria positū ē equo i⁹ modesto iure agi-  
tatū. **V**ides quē admodum etiā illo  
breui tēpore ut regib⁹ exactis id est  
electis aliquantū equo i⁹ modesto iu-  
re ageretur: **O**ctū dixit fuſſe causam  
qm̄ metuebatur bellū. qđ rex tarqui-  
nus regno atq⁹ vrbe pulsus etruscis  
sociatus. contra romanos gerebat.  
**A**ttende itaq⁹: quid dēinde cōtexat.

dein inquit scriuli imperio patres plebem exercere. de vita atq; tergo resgio more osulere. agro pellere. et ceteris exp̄ib⁹ soli imperio agere: quibus securis. et maxime senectis onere opp̄ssa plebs. cum assiduis bellis tributū. et militiā simul toleraret: armata monte sacrū atq; auentinū insedit. Numq; tribunos plebis. et alia sibi iura paravit: discordiar. et certamini s. utriusq; simis fuit secundū bellū punicū. Cermis ex quo tpe. id est paruo interuallo post reges exactos quales romani fuerint de quibus ait: ius bonūq; apud eos. nō legib⁹ magis q̄ natura valebat. Porro si illa tēpora talia repūntur. quib⁹ pulcherrima atq; optima fuisse p̄dicatur romana respublica: quid nā de osequēti etate dicendū aut cogitandū arbitramur. cū paulatā mutata ut eiusdē historias verbis utar ex pulcherrima atq; optima. p̄ssima ac flagicōfissima facta est post carthaginis videlicet ut cōmemorauit excidū. Que tempora ip̄e salustius quēadmodū breuiter recolat et describat i eius historia legi potest: quātis malis mox. q̄ sc̄dis rebus erorta sūt usq; ad bella ciuilia demōstret esse puentū. Ex quo tēpore ut ait malorū mores nō paulatim ut antea sed torrentis modo p̄cipitati adeo iuuentus luxu atq; auaricia corrupta: ut merito dicatur gemitos esse: qui neq; ip̄i habere possent res familiares. neq; alios pati. Dicit deinde plura salustius de fille viens ceteraq; feditate reipublice: et alijs scriptores in hoc oſentūt: quāuis eloquio multuz impari. Cermis ut opinor. et quisquis aduerterit facilime p̄spicit: cōluisse morū p̄ssimorū quo illa ciuitas plapsa fuit. ante nostri sumi regis aduentū. Nec enī gesta sūt nō solum anteq; xp̄us in carne p̄ns docere ce-

pisset: verū etiā anteq; de virginē natūs esset. Cū igitur totā tāta mala tēporū illoꝝ vel tolerabiliora sup̄us. vel post euersam cartaginē intolerāda et horrenda dñs suis imputare nō audēat. opinones hūam̄ mentib⁹ vñ talia vicia siluescerēt astutia maligna inserēb⁹: cur mala p̄sentia xp̄o impulant. qui doctrina saluberrima et fallaces deos colivat. et istas hominē noxias flagicōfalsq; cupiditas diuina auctoritate detestās arq; condemnās. bns malis tabescēti ac labenti mundob⁹ familiā suā sensim subtrahit. qua condat eternaz. et nō plausu vāmatis sed iudicō veritatis gloriofissimā ciuitatē. **Ca. xviii.**

**E**cce romana respublica qđ non ego p̄us dico: h̄i auct̄ores eoz vnde h̄ec mercede didicimus. tanto antedixerūt ante xp̄i aduentū: paulatim mutata ex pulcherrima atq; optima. p̄ssima ac flagicōfissima facta est. Ecce ante xp̄i aduentū post deletā carthaginē. malorū mores nō paulatim ut antea. sed torrentis modo p̄cipitati adeo iuuentus luxu atq; auaricia corrupta est. Legāt nob̄ cōtra luxū et auariciā precepta deoz suoz populo romano data: cui v̄tinā tantum calta et modesta reticerēt. ac non ab illo etiā p̄brosa. et ignomiosa deposcerent: quib⁹ p̄ falsam diuinitatē p̄mō sam ociliaret auctoritatē. Legāt nīa et p̄ prophetas. et p̄ sanctuz euāgedū. et apostolicos actus et ep̄istolas. tam multa contra auariciā atq; luxuriam vbiq; p̄p̄lis ad hoc congregatis. tā excellēter q̄ diuine nō tanq; ex phorū cōcertacōmīb⁹ strepere: sed tanq; ex oraculis et dei nubib⁹ intonare: et tamē luxu atq; auaricia sc̄uisq; ac turpib⁹ morib⁹ ante aduentū xp̄i rem publicā p̄ssimā ac flagicōfissimā factā nō imputat dñs suis: afflictōneꝝ

vero eius quācūq; isto tēpore supbie  
telicieq; eoꝝ p̄pelle fuerint. religioni  
increpitā xpiane. Cuius p̄cepta de  
iustis p̄ bisq; morib; si s̄l audirēt atq;  
curarēt reges terre. et om̄es p̄pli. p̄nīa  
pes et om̄es iudices terre. uiuenes et  
vgines. senes cū iumorib;. etas oīs  
capax et vterq; sexus. et quos bapti-  
sta iobānes alloquitur exactores ipi-  
atq; milites: et terras vite p̄ntis orna-  
ret sua felicitate respublica: et vite e-  
terne culmē beatissime regnatura cō-  
scēdēt. **H**ic q̄ iste audit ille contēmit.  
pluresq; viens male blādienteib; q̄  
vtili virtutū asperitati sunt amiciores  
toleraē xp̄i famuli iubent. siue s̄nt re-  
ges. siue p̄ncipes. siue iudices. siue  
milites. siue p̄nīiales. siue diuites. si-  
ue paupes. siue liberi. siue serui vtriz-  
uslibet sexus etiā pessimā si ita necesse  
est. flagicōfissimāq; republika: et in  
illa angelor; quedā sanctissima atq;  
augustissima curia celestiq; republi-  
ca. vbi dei volūtas lex est: clarissimus  
sibi locū etiā ista tolerātia op̄arare.

**T**erū tales cultores **Ca. xx.**  
et dilectores deorū istorū. quo-  
ru etiā imitatores in scelerib; et flagi-  
cīs se esse letātur: nullo mō curāt pes-  
simā ac flagicōfissimā nō esse rempu-  
blicā. Tantū stet inquiūt: tātū floreat  
copijs referta. victorijs gloria: vel  
qd̄ est felicius pace secura sit. Et quid  
ad nos? Imo id ad nos magis p̄inet  
si diuitias quisq; semp augeat. q̄ co-  
tidiamis effusionib; suppetāt. p̄ quas  
sibi etiā infirmiores s̄bdat quisq; po-  
tentior: obsequātur diuitibus paupes  
causa saturitatis: atq; ut eoꝝ p̄oci-  
nīs quiera iūertia p̄fruātur. diuites  
paupib; ad cliētelas et ad mīmisteriū  
sui fastus abutātur: p̄pli plaudāt nō  
osulitoib; vtilitatū suā. s̄ largitorib;  
voluptatū. Nō dura uibeātur. nō p̄hi-  
beant̄ impura: reges non curēt q̄ bo-

mis s̄ q̄ subditis regnēt: p̄uincie re-  
gib; nō tanquā rectorib; morū s̄ tā-  
quā rerū dñatorib; et deliciarū suarū  
p̄sorib; seruāt: eosq; nō smiceriter  
honorēt: s̄ nequiter ac seruilitē time-  
ant: quid alienē vite potius q̄: quid  
sue vite quisq; legib; noceat adūta-  
tur: nullus ducat ad iudices. m̄ si qui  
alienē rei domui. salutivē cuiq; mūto  
fuerit importunus. aut noxius: ceterū  
de suis vel cū suis. vel cū q̄buscūq; vo-  
lentib; faciat quisq; quod lib;: abū-  
dent publica scorta. vel ppter omnes  
quib; frui placuerit. vel ppter eos maxi-  
me qui habē p̄iuata nō possunt: ex-  
trātūr ap̄fissime atq; ornatissime do-  
mus. op̄ipara oīuia freqūtent. **V**bi  
cuiq; placuerit libuerit q̄ potuerit die  
noctuq; ludat. bibatur. vomat. dif-  
fluatur: saltacōes vndiq; cōcrepent:  
theatra in honeste leticie. vocib; atq;  
om̄i genē siue crudelissime siue tur-  
pissime voluptatis exestuent: ille sit  
publicus inimicus cui hec felicitas dis-  
plicet. Quisquis eā mutare vel aufer-  
re tēptauelt. eū libera multitudo auer-  
sat ab aurib; euertat et sedib; auferat  
a viuētib; illi habeātur dñi veri. q̄ hāc  
adipiscēdā p̄plis p̄curauerit adeptā-  
q̄ fuauerint: colātūr ut voluerint. lu-  
dos exposcant q̄les voluerint: quos  
cū suis vel de suis possint habē culto-  
rib; tantū efficiāt: ut tali felicitati. ni-  
chil ab hoste. nichil a p̄ste: nichil ab  
ulla clade timeat. **Q**uis hāc repub-  
licā sanus nō dicā romano īp̄io: sed  
domui sardanapali cōpauerit. **Q**ui  
quōdāz rex ita fuit voluptatib; dedi-  
tus: ut in sepulchro suo scribi fecerit  
ea sola se habē mortuū: q̄ libido eius  
etiā cū viueret hauriēdo cōsūpserat.  
**Q**uē regē isti se haberēt sibi in talib;  
indulgentē. nec in eis cuiquā ulla se-  
ueritate aduersantē: huic libētius q̄  
romam iūtēs romulo tēplūa flāmīez